Camara Municipal de Maceio

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA DE
ATIVIDADE PARLAMENTAR - VIAP
Lei Municipal N° 7.137/2022

VEREADOR: ALEX ANSELMO
CPF N°: 008.933.494-96
MES/ANO: AGOSTO0/2022

ITEM DESCRICAO DE DESPESAS - ARTIGO 2° VALOR

1 |Aquisi¢do e locacdo de software aplicativos;

2 |Locacdo de moveis e equipamentos;

3 |Manutencdo de equipamentos elétricos e eletronicos;

4 | Assinaturas de jornais, revistas e periodicos;

5 |Assinaturas de TV a cabo ou similar;

6 | Provedores de internet;

7 |Telefone moével;

8 |Copias, fotocopias, digitalizacdo e impressdes;

9 |Correspondéncias, registros postais, telegramas e radiogramas;

10 |Servigos de filmagens e fotografias; R$ 1.500,00

11 | Gastos com reunides, eventos € Seminarios;

12 |Gastos com refeigdo; R$ 1.215,02

13 | Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;

14 |Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos; R$ 5.500,00

15 |Edicdo de jornais, livros, revistas, perioddicos;

16 |Impressos graficos;

17 |Contratacdo de profissional de midia impressa ou digital; R$ 5.000,00

18 |Gastos com funcionamento do gabinete; R$ 255,65

19 |Veiculagdo da atividade parlamentar em portais de noticias e sites R$ 1.500,00
TOTAL R$ 14.970,67

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos documentos anexados a
presente prestacdo de contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades parlamentares, em estrita observancia aos
termos e condigdes estabelecidas na Lei Municipal n° 7.137, de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira
responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos documentos anexados.

Macei6/AL, 2 de setembro de 2022.
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ALEX ANSELMO




DESPESAS COM ALIMENTACAO
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CNPJ: 14.634.818/0001-70 IE: 242574521
G DA S SOUZA
Rua Quintino Bocaiuva, 673, Ponta da Terra

, Maceid, AL
Documento Auxiliar da Nota de Consumidor Eletrfinica

Cadign Descricéo @tde Un VI Unit V1 Total
13 COME GALETO 1 UN 16,00 16,00
15 COME FILE DE FRANGO 1 UN 16,00 16,00
QTD. TOTAL ITENS 2
VALOR TOTAL R$ 32,00
VALOR A PAGAR R$ 32,00
FORMA PAGAMENTO Valor Pago
Qutros 32,00
) Consulte pela Chave de Acesso ea

PR wuu.sefaz.al. oan hr!nfee{annsulta

- 2722 0814 6348 1800 01 -q* 0 ﬂﬂl@uﬁiﬂllﬁnmjnma
_5 .ﬂuﬁ P R

/06/2022 12:06:16

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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PANIFICACAQ JARAGUA
CMNPIT 12312799000 1-30 PANIFICACAD JARADGUA
LT
(L COMENDADOR LEAQ, 240 JARAGUA - MACEIO -
AL 57025-000 Fone (62)3231-2472 | : 240021657
DOCUMENTO AUNILIAR DA NOTA FIBEAL DE CONBUMIDOR ELETRONIC A
# Codu Deserigdo Qtd Un o ViUnit. VI Tolal
001 CO0GO0OO00246 SUCD 300ML
1 UN X 5,00 5,00
002 0000000000264 ALMCCO - 1 QPCAO
1 UN X 20,99 20,99
005 7622210630780 TRIDENT MINTS MORANGO
2.5G
3 UN X 7,90 7,90
30¢ 7622210887863 TRIDENT XFRESH CRYSTAL
TANGERINE 560G

1 un X 10,60 10,60
QTD. TOTAL DE ITENS 004
VALOR TOTAL RS 44,49
FCRMA OE PAGAMENTO Valor Pago
Cando de Crédito 44 49

Consuite pela Chave de Acesso em
www. sefaz. al. gov. brinfce/consulta
»725 0812 3127 9800 0130 6501 2000 2618 3310 0894
6639
CONSUMIDOR CPF:
008.933.484 56
NFC-e n°
000261933
Série 012
22108/2022

12:62:28

Protecolo de Aularizagio!
327220170 161806
Data dé Autorizagde
22108/2022 12:62.29

TRIB APROX R$: 6,90 FEDERAL E 6,79
ESTADUAL

COMANDA : 092

BM Informdtica - Super POV

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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PANETO DELICATESSEN LTDA
CNPJ: 44182008000191 |E: 240218566

IM: 00 Telefone: 6234254974
Rua Durval Guimaraes, 532 - Ponta Verde
Maceio - AL

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

[
LRI O e N R B

Codigo Descrigdo Qtd UN  VIUnit VI Total
284  SELF ALMOCO KG 0.266 KG 6999 1854
1284 SUCO DE UVAP... 1,000 UN 18089 18989
284  SELF ALMOCO KG 0,370 KG 68,99 2589
949 BRIGADEIRONIB... 3,000 UN 3,99 11,97
186  KAPOLARANJA 1000 UN 4,00 4,00
Qtde. total de Itens 5
Valor total R$ T b 79I§9 ¥
' FORMA DE PAGAMENTO VALOR
Cartao de debito R$ 79,39
TOTALRS 79,39

- e e e a e ae e Em e e e e e A e e e e M M e A E G T e e R e S oA e e e M B e e

Consulte pela Chave de Acesso em
http://www.sefaz al.gov brinfce/consultta

2722 0844 1820 0800 0191 6506 5000 0355 3310 1098 8755

e . T T R e e W mm Al e G s EM e S MR s o B o o Ee s

CONEUMIDOR

e R el T T e —

.‘-’3'#.5-" 24/08/2022 13:28:30 - Via Consumidor
A Protocolo de Autorizagdo:
FERE A 327220171642743 24/08/2022 13:28:30

---------------------------

e e e e B e e m W e

-------------------------------------------

Numero Autorizacao: 127439; Consumo da Mesa 49 SEM
EMISSAO DE CONFERENCIA DE MESA Vendedor(es):
ELISSANDRA DA SILVA ARAUJO; MARIA MARGARETH DA
SILVARAPOSO; Ananda Vitorla cos Santos, Operador:
ANANDA Documento emitido por ME ou EPP optante pelo
Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.
Permite o aproveitamento do credito de lems no valor de R$
0,00. Correspondente a aliquota de 0,00 %, nos termos do
art. 23 da LC 123/ 2008. Val Aprox RS 10,64 Fed 5,61 Est

5,03 Fonte IBPT ca7gi3; CFOP 5102 = R$44,43; CFOP 5408
= R$34,06,

Emitido por DigiSat Tecnoloala Lida®: www diglsat ¢om bi
Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

CNPJ: 07.821 :320/0001-61
INSC.ESTADUAL: 1246018366

FB ALIMENTOS LTDA. EPP

AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 2990 -
MANGABEIRAS - MACEID - AL

Consumidor Eletrénica

Documento Auxiliar da Nota Flecal de

T CODIGO DE \i;;llt; AO “N Vl e fL_[_“J_‘\‘
o 70255 SUC ¢ RIANM 300 ML
| UN x 6,60 6,60
171606 PEITO DE FRANGO A PA =
) 1 UN X 33,90 33,90
. e —— it e e i e s o 5 o 5‘
Qtde. total de tens
Valor total R$ R$ 48,58
Valor a Pagar R$ R$ 40,5
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS
40,50

Constlle pela chave de atesso erm

v sefaz al gov brinfee/cor sulla
07 5213 2000 0161 6500 1000 1630 7314 5074 0337

CONSUMIDOR - CPF:
008.933.494-96 Consumidor Final -

Protocolo de Autorizagdo
327220173144714 26/08/2622\13:06:43

Comanda($84
e T s
Tributos Totais Incldentes (Lel Federal 12.741 /2012)
Trib aprox R$: 0,24 Fed 0,24 Est e 0,00 Mun
FONTE IBPT EMPRESOMETRO.COM.BR

COMPROY 130226061 VALOR 40,50
ESTAB U20216513 CAMARAO E CIA
CHPJWCRF 07 821 320/0001-51

G 0E 22212 UG 28 TERM PVEES101/05439)
ALTORIZACAD 705160

www.3lminformatica.com.by

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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CNPJ: 28.619.052/0001-60 ASIA ALIMENTOS E
ENTRETENIMENTOS EIRELI - ME
RUA PROFESSORA HIGIA VASCONCELOS, 229 PONTA VERI

- MACEIO - AL 57035-140 |.E.: 247402460
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Co6d Descricio Qtd Un  ViUnit VI Total
001 516 COMBO 3 ROLINHOS LOJA

1 UN X 20,90 20,90
002 93 SUCO 1 SABOR (JARRA)

L UN X 17,90 17,90
003 246 P2 YAKISSOBA FRITO CHOP SUEY

1 UN X 69,90 69,90
005 523 TAXA DE SERVICO

10,87 UN X 1,00 10,87
QTD. TOTAL DE ITENS 004
VALOR TOTAL RS 119,57
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 119,57

Consulte pela Chave de Acesso em

www. sefaz.al.gov.br/nfce/consulta
2722 0828 6190 5200 0160 6500 1000 0987 1419 2354 7260

CONSUMIDOR CPF: 008.933.494-
NFC-e n® 000098714
Série 001
26/08/2022 21:26:38
Protocolo de Autorizagédo:
327220173618974
Data de Autorizagéo 26/08/2022
21:26:39

BaK

gou aproximadamente R$ 27,44 de tributos
de tributos estaduais, R$ 0,00 de tributos
aproximado de 33,78 (Versao 19.2.B)
dentes(Lei Federal 12.741/12): R$ 33,78

SPED NF Voce pa
federais, R$ 6,36
municipais. Total

Tributos Totais Inci
SPED NFCE

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

\71,?,. er}mn da Saldo

CNPJ: 26,947, 345/0001-40 1F: 247243760
MC COMERCIO DE CARNES NOBRES LTpA
R Prof Ernani Figueiredo Magalhaes, 41, (RUZ DAS
ALMAS, Maceio, AL
Docunento Auxiliar da Nota de Consunidor Fletrénice

Cddiqo Descr igho Utde Un V1 unit VI Total
21940001 K20 L INONETO TN 1190 11,90
21940001 K20 LINONET0 fON 1190 11,90
1 A RODIZ10 DE CARNES 2UN 7290 145,80
177 A COUVERT ARTISTICO 20N 59 11,60
42540014 GORJETAS o 1BSLT 100 16,96
OTD. TOTAL ITENS 5
VALOR TOTAL R$ 198, 36
VALOR A PAGAR R$ 198, 36
FORMA PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 198, 36

Consulte pela Chave de Acesso e
Wuw, sefaz al gov, br /nfce/consulta
2122 0826 9473 4500 0140 6500 3000 2881 6112 8420 8239
. CONSUNIDOR - CPF 008,933.494-96
NFC-e n@ 268181 Série 3 28/08/2022 15:55:38
Via Consumidor
Protocolo de autorizaglo: 327220174653532
Data de autorizagBo: 28/08/2022 15:55:38
Consulta via leitor de OR Code

INFORKACHES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONYRIBUINTE
Inpresso por Raffinato - Usudrio: |uanaf Trib aprox RY: 27,02 Fe
deral, 39,36 Estadual e 0,00 Hunicipal Fonte: IBPT/enpresonetro.
Con,br 3E6048 Garcon: Antonio José da $ilva Neto Mesa: '22'
Tributos Totais Incidentes (Lei Federa) 12, 141/2012) 66, 36

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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CNPJ: 26,268 951/0001-30 BAGESTON & DALACORTE L1pA -
EPP
AV FERNANDES LINA, 801 FAROL MACE [0-AL 57055-000
[.E.: 247059102
Docusento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumider
Eletrénica
Un Valor unit  Valer total
1 GRF X 62,90 62,90
1 GRF X 62,90 62 90

¥ Codigo Descriclio Dtge
J01 282 BUFFET L |VRE
)02 262 BUFFET LvRe

J03 321 HOUAR 108 /H20,/L INONETO 1 GRF X 8,99 8 99
204 332 TORTILETE 1 €RF X 10,00 10,00
Itde, total de itens 004
Valor tota] R3S 144, 79
“ORMA DE PAGAMENTD VALOR PAGD R$
sarto de Debito 144,79

Consulte pela Chave de Acesso ea

uuu,sefaz,al,gou,hr/nfce/consulta
2nzuuazmssmnnwnsmolmnuws7n11waams

CONSUNDOR - cpF 008,933, 49498

NFC-e n@ 000030872 S¢r ie 001 29/08/2022 14:21.59
Protocolo de Autor izaglio: 321220175366 142
Data de Autor izaglo 29/08/2022 14:22.04

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

CNPJ: 21.333.870/0001-52 ARAUJO & SILVIO PITZZARIA LTD,
ME
AV BRASIL, 1125 POCO - MACEIO - AL 57025-070 | E .

244147574
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# COd Descrigio Qtd Un ViUnit. VI Total
001 88 CAMARAO CATUPIRY G

0,50 UN X 69,90 34,95
002 49 CALABRESA G =
0,50 UN X 57,90 28,95

003 319 fUCO DE MARACUJA

UN X 7,00 7,00

004 324 COCA 1LT LS

1 UN X 10,50 10,50
005 676 EMBALAGEM

1 UN X 2,00 2,00
007 434 TAXA DE SERVICO

8,34 UN X 1,00 8,34
QTD. TOTAL DE ITENS 006
VALOR TOTAL RS 81,74
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 01,74

Consulte pela Chave de Acesso em

www.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta
2722 0821 3338 7000 0152 6500 1000 0731 7410 4435 6744

CONSUMIDOR CPF: 008.933.494.-
NFC-e n° 000073174
Série 001
31/08/2022 22:34:14
Protocolo de Autorizagio:

327220177365142
Data de Autorizagdo 31/08/2022
22:34:31
SPED NF
SPED NFCE

\Jaﬂm\jwéawt

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -
~ Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e 08/2022

Data e Hora de Emisséao
29/08/2022 17:47:30

Cod Verificagdo NFS-e
EUWPYAXQP

Cédigo Verificacdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servigo

Razdo Social/Nome:  JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANOTS

CNPJ/CPF: 095.513.554-07 CCM: Email: jadsondouglas854@gmail.com
Endereco: RUA PROJETADA 920, 30 - ANTARES CEP: 57048-714 qd008 Tel: (82)99941-1619
Municipio: MACEIO UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA

CNPJ/CPF: 008.933.494-96 CCM: Email:
Endereco: RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL

Cddigo do Servico / Atividade

10.08 / 10.08 - Agenciamento De Publicidade E Propaganda, Inclusive O Agenciamento De Veiculagdo Por Quaisquer Meios.

Discriminacao dos Servi¢cos

eferente a prestacéo de servigos de Assessoria em comunicagdo politica para o vereador Alex Anselmo, no més de agosto/2022.

Valor Total (R$):2.000,00

Detalhamento Especifico da Construcéo Civil

Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deducdes / Descontos / Outras Retencdes
Valor das Deducdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 2.000,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célculo (R$) 2.000,00
Opcéao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 100,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.

Avisos ™!




RECIBO

R$ 2.000,00
NF n2.02

Eu, JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANTOS, inscrito sob o RG n2. 3457633 e CPF ne.
095.513.554-07, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF sob o
n2 00.933.494-96, a importiancia de RS 2.000.00 (dois mil reais), referente ao
pagamento correspondente a prestacdo de servigos assessoria em comunicagdo
politica no més de agosto de 2022.

Maceio (AL), 31 de agosto de 2022.

VZJM Lunds B 000 5%
JADSON DOUG FARIAS DOS SANTOS

CPF n2. 095.513.554-07



RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS PARA ASSESSORIA DE COMUNICACAO

POLITICA EM AGOSTO DE 2022

Eu, JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANTOS, atesto que desenvolvo para o gabinete do
vereador Alex Anselmo, os servigos de Assessoria em Comunicagao politica. Dentre os

quais relaciono abaixo:

1-

9

Intermediar a relagdo entre o vereador e as liderangas sociais e comunitarias,
agendando e acompanhando reunides e eventos;

Coordenar todo o trabalho de comunicagdo politica do vereador aumentando o
alcance de sua visibilidade através da elabora¢do dos textos que sao enviados
tanto para a equipe de gerenciamento das midias digitais quanto aos veiculos de
informacao digitais, acompanhando posterior publicagoes;

Acompanhar as sessoes ordindrias e extraordinarias;

Agendar entrevistas concedidas pelo vereador Alex Anselmo;

Desenvolver pesquisas e estudos entre os eleitores que servem para que
vereador desenvolva projetos que tenham relagdio com os interesses dos
mesmos.

Macei6 (AL), 31 de agosto de 2022.

JADSON DOUG FARIAS DOS SANTOS

CPF n2. 095.513.554-07



Amostra dos servigcos prestados pela Assessoria de Comunicacio para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

- Mox_anselmozZé
P ans oG - S oo orping)

Vor insights

) Q )

alex_anselmozoa
Mox_ansolmo26 - Aud

Ver insights

& TF W PN}

.,p Curtido por roch_fernando e outras 112
pessoas

alex_anselmoZ6 Hoje, cobramos dos Poderes
Executivo e Legislativo a promulgagio do Projeto de
Lel N* 620/202, que torna a banda de mdsica da
Guarda Municipal patrimonio publico da cidade de
Maceio. |_& et

O Projeto de Lel tramitou por todas as comissdes da
Camara Municipal vindo a ser aprovacdo em plenario
pelos vereadores, no entanto, acabou Ndo sendo
sancionado pelo prafeito JHC dentro dos prazos
previstos, razio pela qual pedimos ao presidente da
casa que houvesse a sua promulgaciio.

Quero agradecer a todos os amigos servidores da
guarda municipal pela confianga depositada em meou
trabalho.

A luta continual!!

H#AIlMtaContinua #JuntosSomosMaisFortes
#PoderlLegislativo #Podear #lLuta #Populagao
#GuardaMunicipal

escritor_fabio_dos_santos Parabéns! Bravo,
vereador @alex_anselmo2t Vereador competente
o que confiamos noassa lutatl

Za de agonto - Ver tradugho

O QA v A~

M= Curtido por rafaellydealmeida e outras 179
pessoas

alex_anselmo2é Boa noite, meu amigos!

No ultimo sabacdo (20), estive reallzando uma
fiscallzagcao na parte alta ca cldade e Infellzmente nos
deparamos com essa situagao lamentavel de descarte
irregular de lixo! ey 9

Flzemos a denuncia @ hoje a Prefeitura de Maceld,
atraves da SUDES, |a reallzou o servigo de limpeza da
Aarea. w W W

Quero registrar agui, os mMmeus agradecimentos ao
Sacretario Ronaldo Farlas e a Prefeitura de Maceid que
Nnao mediram esforgos @ atenderam o nosso chamacdo,

1Y 1Y Tambaéam aquero pedir a populagio, queo de
maneira consciente NAO realize uma pratica tio
cdanosa para toda reglao. @ W

HEAlexnarua #umj
#veraadoralexanselmo

Ver todos os 36 comentarios
roberta__ancelmo @
douglasmelodm Parabéns meu amigo e vereador!

o 22 de agosto - Ver traduciio



Amostra dos servigcos prestados pela Assessoria de Comunicacio para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

Q aleX anselmozZ6

B 2nselmo26 - Audio original

- N

QY | N

'n’ Curtido por roberta_ancelmo e outras 75
- pessoas

alex_anselmo26 Pessoal, boa tarde!

Acredito na for¢a do dialogo, sendo assim, estamos
buscando junto aos 6rgaos publicos algumas reunides
para juntos resolvermos problemas antigos e que tanto
trazem transtornos a nossa sociedade. Hoje em
reunidao no Detran/Al, fomos em busca de melhorias
para algumas categorias! Acompanha no video!
#AlexAnselmovereador #EAlexnarua #tmj

Ver todos os 6 comentarios

professorronny2021 & & &0 W0 R

W e v s
professorronny2021 Vamos ver também, a

possibilidade da @smttmaceio colocar as placas .
vermelhas nas motocicletas dos mototaxi. N

1 de agosto - Ver tradugao




Amostra dos servicos prestados pela Assessoria de Comunicacao para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

AlGSOSS

30 ANOS EM RADIO

Sistema Correio
de Comunicacao - SCC

£ pE DEVS!

PASTOR , !‘
LUIZ HAMILTON |

VEREADOR ALEX ANSELMO

= o > (82) 99929-6767 ©
Camara Municipal de Maceid

29 SEGUNDA A SEXTA

AGOSTO
SEGUNDA HORARIO 12H

3. A GDERSTons Folha

A
“
t

P
&) ANTENA7
18/08/22 - 8:10H

ENTREVISTA

CcOoM
Alex Anselmo

Vereador por Maceio

Tema:

Momento politico e de sua
atuagdo na camara de vereadores

No
Antena Manha

@ 5%
SEGUNDOS

www. redeantena7.com.br



Amostra dos servigcos prestados pela Assessoria de Comunicacio para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

> S mo
© m o Qv =
' P P » Curtido por rafaellydealmeida e outras 62
pessoas

alex_anselmo26 % Estive reunido com os
representantes da Associagio de moradores do
Recanto da Serraria, onde ouvimos a demanda da
Associagio quanto as dificuldades enfrentadas para
converter seus loteamentos para o de acesso
controlado.

Vamos buscar junto & Camara Municipal, Prefeitura de
Maceid e Procuradoria Geral do Municipio uma solugao
para o problema apresentado!

Estamos juntos e vamos em frente.
#HAlexANnsaelmovereador

#EAlexnarua

#Htmij ol

Ver todos os 5 comentarios

ferrotech.al @ferroabelardo,
@ivanabuarquebuarque, em breve novidades
acerca de regulamentagio dos loteamentos
fechados.

ferrotech.al @neide9372, @lelojesuino,
@laelsonmoliveira, alfredobrecho,
oleaborgesvergetti,

19 clo agosto - Ver tradugio

Q alex_anseimozo vse
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}\a Curtido por roch_fernando e outras 411
pessoas

alex_anselmo26 Hoje na Camara Municipal de Maceid,
retomamos os trabalhos legislativos na primeira sessao
ordinaria pos recesso.

Quero que toda a populagao maceioense saiba que
tem uma voz na Camara! Meu gabinete € aberto ao
povo e meu mandato esta a disposi¢do do povo!
Estamos juntos e vamos seguir em frente!
#AlexAnselmovereador #EAlexnarua #tmj ©J

Ver todos os 62 comentarios

pr.tiagosilva_i.n.s ¢ & @ & W @ aisimé

transparente humilde e éer{te da gente ¥
@alex_anselmo26

silvana.cor2 Seja o vereador que a populagao de
Maceid necessita! ©. @ “..Que DEUS abengoe @
sua CAMINHADA POLITICA

Ver insights Turbinar publicag¢do 2 de agosto - Ver tradugao




AV. PRESIDENTE FERNANDO AFONSO COLLOR DE MELLO, S N, PREFEITO ANTONIO LINS | G57ZJ-X7E2A-JX6R8
DE SOUZA, RIO LARGO/AL - CEP: 57.100-000
Rio Largo C.N.PJ.: 12.200.168/0001-20

«. ESTADO DE ALAGOAS IS\IéJPI\\;IsRZ(())Z ;G
/ § PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO COD. VERIFICAGAO
[ -]

NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA — NFS-e
EMISSAO: 26/08/2022 21:30:13 RPS N°: RPS SERIE: RPS DATA:

PRESTADOR DE SERVICOS

C.P.F./C.N.P.J.: 41.306.813/0001-91 INSC. MUNICIPAL: 69360 INSC. ESTADUAL: 27802014723
NOME/RAZAO SOCIAL: ALAN ROBERTO DIAS GOMES 09916566445
PORTE DA EMPRESA: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) SIMPLES NACIONAL: NAO
B TELEFONE: (82) 8210-3969 E-MAIL: allandias.oficial @gmail.com
RioLargo ENDERECO: LOTEAMENTO SANTA MARIA (MATA DO ROLO), MATA DO ROLO, RIO LARGO/AL, CEP: 57.100-000
TOMADOR DE SERVICOS

C.P.F/C.N.P.J.: 008.933.494-96 INSC. MUNICIPAL: INSC. ESTADUAL:

NOME/RAZAO SOCIAL: ALEX ANSELMO DA SILVA

TELEFONE: (82) 9 9813-7154 E-MAIL: alexanselmo1977 @hotmail.com

ENDERECO: RUA DURVAL GUIMARAES, 532, , PONTA VERDE, MACEIO/AL - CEP: 57.035-060

DESCRICAO DOS SERVICOS
ITEM ALIQUOTA (%) DEDUGCAO (R$) VALOR (R$)

01.09 - DISPONIBILIZAGAO, SEM CESSAO DEFINITIVA, DE CONTEUDOS DE AUDIO, 0,00 0,00 5.000,00
VIDEO, IMAGEM E TEXTO POR MEIO DA INTERNET, RESPEITADA A IMUNIDADE

DE LIVROS, JORNAIS E PERIODICOS (EXCETO A DISTRIBUICAO DE CONTEUDOS

PELAS PRESTADORAS DE SERVICO DE ACESSO CONDICIONADO, DE QUE TRATA A

LEI NO 12.485, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011, SUJEITA AO ICMS).

DESCRICAO: Nota fiscal referente a prestacdo de servico para gerenciamento de contetido das midias sociais do Vereador Alex Anselmo, no més de AGOSTO de
2022.

DADOS DA CONSTRUCAO
NUMERO ART: NOME DA OBRA:
RETENCOES FEDERAIS
PIS (R$): 0,00 COFINS (R$): 0,00 INSS (R$): 0,00 IR (R$): 0,00 CSLL (R$): 0,00 OUTRAS (R$): 0,00
VALORES
SERVICOS (R$): 5.000,00 DEDUGCOES (R$): 0,00 BASE DE CALCULO (R$): 5.000,00 ISS (R$): 0,00
DESC. INCONDICIONADO (R$): 0,00 DESC. CONDICIONADO (R$): 0,00 VALOR LIQUIDO (R$): 5.000,00
OUTRAS INFORMACOES
NATUREZA: TRIBUTACAO NO MUNICIPIO LOCAL DE TRIBUTACAO: RIO LARGO/AL
COMPETENCIA: 08/2022 TOMADOR SUBSTITUTO: NAO
SITUACAO DO ISS: ENQUADRADO NO SISTEMA DE RECOLHIMENTO EM VALORES FIXOS MENSAIS DOS TRIBUTOS DO SIMPLES

NACIONAL (SIMEI) )
A AUTENTICIDADE PODERA SER VERIFICADA NO SITE: https://www.kalana.com.br/verificacao/?verificacao=G57ZJ-X7E2A-JX6R8



Contrato de Consultoria de Marketing Digital
Das partes

Contratado: ALAN ROBERTO DIAS GOMES MEI, inscrito no CNPJ
41.306.813/0001-91, com sede no Loteamento Santa Maria, Mata do Rolo, Rio Largo/AL,
Cep 57.100-000, neste ato representado por seu sécio proprietario ALAN ROBERTO
DIAS GOMES, inscrito sob 0 RG n°. 2002004049440 e CPF n°. 099.165.664-45, com
endereco profissional Loteamento Santa Maria, n°.1X, bairro Mata do Rolo, CEP 57100-
000, Rio Largo /AL, representante neste ato na forma do Contrato, doravante designado
CONTRATADO, com endereco eletronico allandias.oficial@gmail.com

Contratante: ALEX ANSELMO DA SILVA, brasileiro, casado, servidor publico, inscrito
sob 0 RG n°. 1416652, CPF n°. 00.933.494-96, com endereco na Rua Durval Guimaré&es, n°.
532, apt. 702, CEP  57035-060, Macei6/Al,  endereco  eletrbnico
alexanselmo1977@hotmail.com

As partes caracterizadas acima, firmaram entre si de maneira acertada e justa o Contrato de
Consultoria de Marketing Digital, onde estardo regidos todas as clausulas e condicoes
descritas a seguir no presente documento:

1. Do Objeto

1.1 O presente contrato tem como objeto a prestacdo de servicos de consultoria
de marketing digital, onde seré realizada uma estratégia de gerenciamento e monitoramento
nas redes sociais do vereador Alex Anselmo (Instagram e Facebook), realizando um
planejamento que esteja de acordo aos objetivos do contratante.

1.2 Incluem-se no servigco de marketing digital: a producéo de imagens e designs de cards;
interacdo com potenciais clientes/leitores, dando retornos pre-definidos pelo
CONTRATANTE a possiveis perguntas dos usuarios da pagina; O acompanhamento do
desempenho de cada postagem, assegurando a melhor cobertura dos publicos e/ou dos
mercados objetivados, sendo de responsabilidade do CONTRATANTE o patrocinio dos
posts e o pagamento do valor de midia a ser utilizado e monitoramento do engajamento

do publico.

1.3 Nao é de responsabilidade do Contratado qualquer eventual problema que possa ocorrer
durante o processo de andlise, se esse for causado por agentes externos ou terceiros, por
exemplo, por servidores das redes sociais ou da plataforma.

1.4 Inicialmente analisaremos as meétricas da plataforma diagnosticando possiveis
problemas, abordando em nossa analise a forma como o perfil do contratante se apresenta
no universo da internet, bem como se as estratégias, como postagens, horarios ou termos
aplicados as postagens estdo sendo aplicados.

1.5 N4o é de responsabilidade do CONTRATADO qualquer desenvolvimento de servi¢os
que estejam fora dos elencados como aqueles relacionados a consultoria.



2. Obrigacéo da parte contratante

2.1 Devera prestar qualquer esclarecimento ou informagdo relacionados a prestacdo de
servigos que a parte CONTRATADA solicitar para desenvolver melhor a consultoria.

2.2 Adimplir com o valor cobrado pela prestagdo da consultoria conforme acordado nas
clausulas seguintes.

2.3 Fornecer todo e qualquer material, documento ou termo que seja necessario para que o
servico de consultoria seja prestado pela CONTRATADA, sem nenhum prejuizo.

2.4 Participar de qualquer reunido relacionada ao contrato ou a consultoria.
2.5 Obter relatorios referentes a prestacdo de consultoria.

2.6 Constituir um representante para caso apareca alguma divida ou necessidade de
comunicacdo da parte CONTRATADA, seja via telefone, whatsapp ou e-mail.

2.7 Nao fornecer qualquer informag&o duvidosa ou que ndo condiz com a sua realidade.

2.8 Toda informagdo fornecida ao CONTRATADO é de total responsabilidade do
CONTRATANTE e dos seus representantes legais.

3.0brigacéo da parte contratada
O CONTRATADO possui 0s seguintes deveres:

3.1 E responsabilidade do CONTRATADO arcar com qualquer prejuizo ou dano causado a
parte CONTRATANTE ou a terceiros, por atos relacionados a prestacdo ou execucdo de
servigos que estdo elencados no presente documento, independente de culpa ou dolo.

3.2 Fornecer qualquer sistema que seja necessario para que a consultoria seja prestada da
melhor maneira possivel,

3.3 Dirigir e respeitar o presente documento.

3.4 Usar todas as estratégias e metodologias que estiverem ao seu alcance para realizar o
servico de consultoria, sesmpre com muita dedicacdo, zelo, cuidado e respeitando a linha de
ética, sem causar qualquer dano a parte CONTRATANTE.

3.5 Armazenar qualquer documento que esteja relacionado a prestacdo da consultoria.

3.5.1 Se os documentos relacionados a consultoria forem requisitados ao CONTRATADO
deveréa apresenta-los.

36 E responsabilidade da parte CONTRATADA qualquer encargo
trabalhista, previdenciario, fiscal ou comercial que for resultante do servico prestado, néo
sendo de nenhuma responsabilidade do CONTRATANTE e sendo totalmente intransferivel,
sem que haja qualquer oneragdo em relagéo ao objeto disposto no contrato.




3.7 Disponibilizar uma equipe que seja capacitada para a realizagdo da consultoria.

3.8 Se necessario, nomear um responsavel pela consultoria que sera prestada e pela equipe
que estara fazendo parte do trabalho.

3.8 Caso o contrato ndo seja executado ou tenha apenas execucdo parcial, a parte
CONTRATANTE, podera estipular uma multa no valor de 50 % do valor referente ao
montante total do contrato, cabendo aditivos, se necessario for.

3.9 O pagamento da multa podera vir a ser descontado do valor que devera ser pago, ou,
podera ser cobrado por via judicial, caso esse ndo venha a ser adimplido.

3.10 N&o divulgar qualquer informacéo relacionada ao CONTRATANTE que tiver obtido
por meio desta prestacao de servigos.

4. Forma de Pagamento
Os servigos prestados deverao ser pagos pelo CONTRATANTE nos seguintes valores:

4.1 Os servigos ofertados pela consultoria deveréo ser pagos no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais).

O vencimento da parcela dos valores indicados ocorrera no ultimo dia Util de cada més.
4.2 Caso 0 pagamento ndo seja feito na data acordada sera aplicada uma multa equivalente
a 10% (dez por cento) do valor que devera ser pago, acrescido de juros e mora em 2 % (dois

por cento) ao més, bem como corre¢do monetaria, até que ocorra o devido pagamento.

OBS: Caso 0 CONTRATANTE deseje realizar uma nova consultoria o valor contratual
poderé ser ajustado.

5. Prazo

5.1 O presente contrato de consultoria tem vigéncia a partir do momento da assinatura deste,
e findara no dia 31 de outubro, onde podera ser renovado mediante aditivos contratuais.

5.2 O CONTRATADO devera cumprir os prazos de publicacdes que serdo em horarios
previamente combinados com 0 CONTRATANTE de domingo a domingo.
6. Propriedade

6.1 A consultoria que € desenvolvida pelo CONTRATADO a parte CONTRATANTE, é de
total e exclusiva propriedade da CONTRATANTE.

7. Confidencialidade

7.1 Todas as informacges que advém da prestacdo da consultoria e estiveram relacionadas a
prestacdo do servi¢co sdo consideradas confidenciais e privilegiadas, sendo totalmente




vedada a divulgacéo a terceiros ou midias sem o expresso consentimento das partes.

7.2 Por meio dessa clausula, as partes, se comprometem a confidencialidade, tanto da parte
CONTRATANTE, como da CONTRATADA, bem como dos funcionarios das mesmas que
estardo ligado a execugéo da consultoria prestada.

8. Rescisdo Contratual

8.1 As partes podem rescindir o contrato, sem nenhuma notificacéo judicial ou extrajudiciall,
em situacdes elencadas a seguir: dissolucdo, liquidagdo das partes envolvidas, faléncia ou
alguém motivo plausivel, onde deverdo apresentar documentos e provas que validam a
situacao.

8.2 O contrato podera ser rescindido, também, em caso o servigo contratado ndo possa ser
prestado, devido situacdes de forca maior, calamidade, onde 0 CONTRATADO podera
indicar um terceiro para finalizar ou efetuar a consultoria, e devera notificar o
CONTRATANTE sobre o ocorrido, em até 2 dias Uteis.

8.3 Se a parte CONTRATANTE optar por rescindir o contrato de forma sectéria e ndo
fornecer qualquer motivacéo, devera efetuar o pagamento de uma multa no valor de 50% (
cinquenta por cento) das parcelas que estdo prestes a vencer.

8.4 O contrato de consultoria entre as partes poderé ser rescindido via judicial ou de maneira
amigavel.

9. Legislacdo aplicavel

9.1 O presente contrato sera regido pela legislacéo brasileira civil e criminal, bem como
incidirdo as demais normas relacionadas que estiverem em vigor.

10. Foro
10.1 Fica eleito o foro da cidade de Maceid, no estado de Alagoas para dirimir qualquer
controvérsia, duvida, ou questdes oriundas do presente contrato, ndo obstante a qualquer

local que possa vir a ser mais privilegiado.

Assim, firmam esse acordo as partes, onde assinam o presente documento de 2 vias de igual
teor e forma.

Macei6/Al, 01 de agosto de 2022.
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RECIBO

R$ 5.000,00
NF n°.16

Eu, ALAN ROBERTO DIAS GOMES, inscrito sob 0 RG n°. 2002004049440 e CPF n°.
099.165.664-45, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF
sob 0 n° 00.933.494-96, a importancia de R$ 5.000.00 (cinco mil reais), referente ao
pagamento correspondente a prestacdo de servigos de monitoramento e gerenciamento
das midias sociais no més de agosto de 2022, e para melhor clareza firmamos o presente
recibo.

Maceid (AL), 26 de agosto de 2022.

Bl Db D Cain

ALAN ROBERTO DIAS GOMES
CNPJ 41.306.813/0001-91




RELATORIO DE ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO DAS MIDIAS
DIGITAIS EM AGOSTO DE 2022

Em cumprimento ao contrato celebrado com o vereador Alex Anselmo,
informamos que realizamos no més de agosto, todo o gerenciamento das midias sociais
do vereador, por hora Instagram e Facebook, onde trabalhamos na criacdo de uma nova
imagem de perfil, organizando as informagdes especificadas em cada canal e interagindo
com seus eleitores/seguidores.

Foram criadas imagens de cards para campanhas digitais especificas realizados
por profissionais responsaveis da area de criacdo e edigdo dos cards, sendo realizados
impulsionamento das mesmas, visando dar conhecimento a toda sociedade quanto aos
trabalhos realizados pelo vereador.

O trabalho executado, apresentou visivel retorno quanto a interacbes dos
seguidores, com os conteddos digitais; sendo demonstrado pelos compartilhamentos,
visitas, impressdes, curtidas e alcance de novas contas ligadas as aces do vereador.

Maceid (AL), 26 de agosto de 2022.

P Dobeits D. Gt

ALAN ROBERTO DIAS GOMES- MEI
CNPJ 41.306.813/0001-91




AMOSTRA DOS SERVICOS DE GERENCIAMENTO DAS MIDIAS REALIZADO
PARA O VEREADOR ALEX ANSELMO EM AGOSTO DE 2022.
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GABINETE
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FELICIA
CNPD: 91.888,146\0003-40
F[ELYCUA COM DE EMBALAGENS DESCART DE FESTAS LTC
‘ AV JULTO MARQUES LUZ, S/N, JATTIUCA,
MACETO-Al
Documento auxiliar da Nota Filscal de Consumidor
Eletirdnica

--------------------------

1 7891191803733 PAPEL A4 PREMIUM 3R

218X297MV 1UN X 27,89 27,89

2 7898119103261 REFTL MAST BULK INK

EPSCN CCR 1UN X 8,99 4,99

3 7898119163247 REFIL MAST BULK INK

EPSON COR LUN X 8,99 8,99

4 7898119123238 REFIL MAST BULK INK

EPSCN COR 1UN X B,99 8,99

5 7898119103238 REFIL MAST BULK INK

EPSON CDR 1UN X 8,99 8,99

& 7BOBOG4BEYBIE COLA ADES INSTANT 793

3ICO 2@ 1UN X 11,90 11,9e@

7 7897294484941 GAVETEIRD C 4 GAVETAS
CLPTUFUME LUN X 178,98 179,98

Qtd.Total Itens: 7

vValor Total R$: L 255,65
CRORMA T PAGAMENTD LT UALGR TPAGORS

VISA DEBITO 255,65

Consulte pelas Chave de Acesso eimn

------------------------------------------------------------------------

(CONSUMIDOR -
CPF:1@BBIIZAD498 TATIUCA,

AR MACETO-AL~, 57035700

NFC-g& n® 59932 Série 363
31/08/2022 15:16:e8

e, VIA CONSUMIDOR

*Protocoleo de mutorizacdo
327220177012178

miityJats autorizacio 31/08/2022
ks 15:16:08
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WINTHOR AUTOSSERVICO V. 30.1,14.3
Cx: 303 Operador: 77-MANDELA

Consulte rossa politica oe troca. Troca somente co
Mata ficral mnn Drazsn e 18 ddac. E
Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e

N° NFS-e:
2

08/2022

Competencia:

Cadigo Verificacdo RPS

Numero do RPS

NFS-e Substituida

Data e Hora de Emisséao
29/08/2022 17:47:30

Cod Verificagdo NFS-e
W6HSVDGSZ

Dados do Prestador de Servigo

Raz&o Social/Nome:

CNPJ/CPF: 030.609.624-21

CCM:

WDELSON SEVERINO PERREIRA LOPES

Endereco: AVENIDA GOVERNADOR LAMENHA FILHO, 988 - FEITOSA CEP: 57043-000

Email: wdelsonlopesdv@gmail.com

Tel:  (82)99605-9520

Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servico
Raz&o Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA
CNPJ/CPF: 008.933.494-96 CCM: Email:
Endereco: RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
Cddigo do Servico / Atividade
17.14 /17.14 - Advocacia.
Discriminacao dos Servi¢cos
eferente a servicos de Assessoria Juridica prestados aos Vereador Alex Anselmo em agosto de 2022.
Valor Total (R$):3.500,00
Detalhamento Especifico da Construcéo Civil
Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deducbes / Descontos / Outras Retencdes

Valor das Dedugdes (R$)

Descontos Incondicionados (R$)

Descontos Condicionados (R$)

Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 3.500,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célculo (R$) 3.500,00
Opcao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagédo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 175,00

Avisos ™!

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.




RELATORIO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS PARA ASSESSORIA JURIDICA
EM AGOSTO DE 2022

A presente Assessoria Juridico-Legislativa, tem como objetivo apoiar o
vereador na atividade parlamentar com pareceres e opinides juridicas
subsidiando o mesmo nas decisdes inerentes ao exercicio do Mandato, analise
de contratos realizados pelo vereador em prol da atividade parlamentar; bem
como na formulagao de proposicdes, emendas, relatorias, projetos de lei entre
outras atividades.

Incluem-se nos servigos de Assessoria juridica prestar informagées de
ordem juridica ao vereador Alex Anselmo quando da sua atividade em
Comissdes Parlamentares, instruir processos assessorar 0s Servigos
legislativos e financeiros, sob a ordem juridica.

Atestamos que no més de agosto do corrente ano, fora realizado no
gabinete do vereador Alex Anselmo:

1- Assessoria juridica quanto a analise do novo contrato para
gerenciamento das midias digitais;

2- Assessoria juridica para elaboragao do Projeto de Lei que ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI N 5.593, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

3- Assessoria Juridica para elaboragdo do Projeto de Lei que ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI N° 5.460, DE 15 DE SETEMBRO DE 2005, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Declaro que prestei servigos de consultoria juridica ao parlamentar,
através de emissao de pareceres, analises de projetos de Lei bem como
orientagdes juridicas junto ao gabinete do vereador Alex Anselmo da Silva.

Macei6 (AL), 31 de agosto de 2022.
A / )

WDELSON S\{Lfi'l‘( NZPEREIRA LOPES
OAB/AL n°. 12251
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RECIBO

R$ 3.500,00
NF n°. 02

Eu, WDELSON SEVERINO PEREIRA LOPES, inscrito no CPF sob n°. 030.609.624-
21, e OAB/AL n°. 12251, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA,
inscrito no CPF sob o n° 00.933.494-96, a importéncia de R$ 3.500,00 (trés mil
e quinhentos reais), referente ao pagamento para prestagdo de servigos de
assessoria juridica no més de agosto de 2022.

Macei6 (AL), 31 de agosto de 2022.

WDELSON SEVERINGPEREIRA LOPES

OAB/AL n°, 12251
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CAMARA

Municipal de Macex

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO

Projeto de Lei N° 12022

“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 5.460, DE 15
DE SETEMBRO DE 2005 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO, DECRETA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- A Lei n. 5.460, de 15 de setembro de 2005, passa a vigorar com as seguintes
alteracoes:

“Art. 1°. O 6rgdo concessiondrio que explora o servigo de abastecimento
de &gua, através da concessdo outorgada pelo municipio, sujeita a
tarifacdo, fica obrigado a instalar equipamentos ou aparelhos blogueadores
de ar, nos hidrometros coletivo ou individual do sistema de abastecimento
de &gua residencial ou comercial.

PARAGRAFO UNICO: Nos hidrometros existentes e aqueles que serdo
instalados, ap6s a promulgacgéo desta Lei, deverdo conter o equipamento
ou aparelho instalado conjuntamente, sem 0Onus para o consumidor,
ficando as despesas decorrentes da aquisicdo do equipamento e as de
instalacdo por conta da concessionaria.

Art.2°. A instalacdo de equipamentos e aparelhos bloqueadores de ar
ocorrera na tubulacdo anterior ao hidrémetro medidor de consumo e
somente podera ser realizada pela prépria empresa concessionaria de
abastecimento de agua.

Art.3°. Para os hidrometros ja instalados o procedimento de instalacéo,
serd opcional para o usuario e se dard mediante requisicdo do mesmo,
devendo ser atendido pela empresa concessionaria de abastecimento no
prazo maximo de 30 (trinta) dias.

Rua Sa e Albuquerque, 564 - Jaragua — Macei6 — Alagoas — CEP: 57022-180
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CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Maceid, 26 de agosto de 2022.

ALEX ANSELMO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esse Projeto de Lei tem como objetivo dar novas diretrizes a Lei n°. 5.460 de 15
de setembro de 2055, visando efetivamente garantir ao consumidor o direito de instalar
equipamento bloqueador de ar na tubulacdo do sistema de abastecimento de agua
residencial ou comercial, posto que, é recorrente as reclamagdes dos usuarios do servico
de abastecimento de 4gua acerca de cobrancas indevidas de consumo.

Por diversas vezes as tubulacBes das redes de abastecimentos de agua, quando
desligadas por motivos operacionais ou decorrente de crise hidrica, necessitar de total ou
parcial esgotamento da tubulagéo.

Desse modo, quando a rede é novamente operacionalizada por questdes técnicas
€ necessario a presenca de pressao proveniente de ar comprimido para que a agua consiga
adentrar ao sistema de distribuicdo, fazendo com que os hidrémetros registrem o
consumo, penalizando os consumidores.

Trata-se de situacdo que, além de prejudicar pecuniariamente o consumidor final,
levanta dividas quanto a qualidade e a potabilidade da 4gua fornecida, pois ao pagar a
conta de a4gua, o consumidor paga também pelo ar que passa pelo cano.

Sendo assim, os bloqueadores de ar sdo dispositivos que se destinam a eliminar o
ar existente em tubulacGes do sistema de abastecimento de agua, devem ser colocados
antes dos hidrébmetros e tem como objetivo impedir que o ar seja calculado na conta
mensal de agua do consumidor, além de preservar a vida Util dos hidrémetros que giram
em alta velocidade por conta do ar expelido na tubulagéo.
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CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO
Esperamos, com a proposta, melhorar a qualidade do fornecimento de agua nos
domicilios, aperfeicoando assim as relagdes de consumo bem como atuar na fiscaliza¢éo
do cumprimento da Legislacéo ja existente quanto ao assunto.

Ante todo o exposto, é que, nestes termos, contamos com 0 apoio dos nobres pares
para a aprovacgédo do presente projeto de lei.

(_“.‘ ;>. B

ALEX ANSELMO

Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO

Projeto de Lei N° 12022

“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 5593, DE 08
DE FEVEREIRO DE 2007, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO, DECRETA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- A Lei n. 5,593, de 08 de fevereiro de 2007, passa a vigorar com as seguintes
alteracoes:

“Art. 215. ...

| — para o controle de acesso ao sistema viario do loteamento sera permitida
a instalacdo de portBes, portarias e guaritas, 0s quais ocupardo areas
publicas reservadas para esse fim;

“Art. 217. As areas destinadas a equipamentos comunitarios poderdo estar
parcialmente situadas dentro do perimetro fechado, observado o disposto
no inciso 111 do art. 215 desta Lei. ”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em
contrério.

Maceid, 18 de agosto de 2022.

ALEX ANSELMO

Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO

JUSTIFICATIVA

O problema da seguranca publica vem preocupando bastante as familias
alagoanas, atingindo principalmente os moradores de empreendimentos que ndo possuem
medidas especificas de protecdo e que, por isso, sujeitam-se exclusivamente a protecdo
do policiamento ostensivo, mais gravemente nos casos de comunidades de renda
insuficiente para arcar com os custos de seguranca particular.

Com a popularizacdo dos loteamentos fechados, vem crescendo
significativamente o interesse da populacdo em adquirir suas moradias nesse tipo de
empreendimento, porque privilegia 0 aumento da seguranca de suas residéncias,
proporcionando melhoria no seu bem-estar.

O Cddigo de Urbanismo e Edificacbes de Maceid, que é a Lei n. 5.593, de
08/02/2007, j& prevé a figura dos loteamentos fechados, a qual foi reforcada pela Lei
Federal n. 13.465/2017, que inseriu na Lei Federal n. 6.766/1979 — Lei de Parcelamento
do Solo Urbano — a figura do loteamento de acesso controlado. Nessa modalidade, é
permitido que a Prefeitura autorize o fechamento do poligono desses loteamentos, desde
que sejam realizados estudos urbanisticos que viabilizem essa medida de restricdo dos
bens de uso comum (ruas, pragas, areas publicas), em beneficio da populacédo residente,
primando pela sua seguranca, mas sem afetar o planejamento da cidade nem atrapalhar o
funcionamento do sistema viério.

Essa matéria é tratada no Codigo de Urbanismo e Edifica¢cdes de Macei6 nos seus
arts. 211 a 225, porém, existem alguns pontos que estdo impedindo que varias
comunidades possam converter seus loteamentos para o de acesso controlado. S&o
exigéncias excessivamente rigorosas que impedem a constru¢cdo de guaritas sob
determinadas condicdes, mas que poderiam ser melhor flexibilizadas com pontuais
alteragdes legislativas, como aquelas que aqui séo propostas neste Projeto de Lei.

No caso em andlise, os dispositivos a serem alterados sdo empecilhos
desnecessarios a regularizacdo desses loteamentos, ja que o fechamento atende no final
das contas a um interesse publico de protecdo das comunidades pelo Poder Publico
Municipal, quanto aos seus aspectos de seguranca das moradias.

A primeira alteracdo é no inciso | do art. 215 do Cddigo, que antes restringia a
implantacdo das guaritas de seguranca a areas de equipamentos urbanos, uma impreciséo
da Lei, porque correto esse tipo de &rea é facultativamente incluida nos projetos dos
loteamentos pelos loteadores, somente quando ha necessidade da instalacdo de servigcos
publicos como abastecimento d"agua ou saneamento, mas ndo necessariamente nas vias
de entrada do loteamento. Assim, a solugdo util ¢ substituir o termo “areas de
equipamentos urbanos” por areas publicas reservadas para esse fim”, podendo as guaritas
passarem a ser instaladas em quaisquer areas publicas existentes na entrada ou no acesso
aos loteamentos.

Rua Sa e Albuquerque, 564 - Jaragua — Macei6 — Alagoas — CEP: 57022-180



.W' .‘”’.
e f

CAMARA

Municipal de Macex

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO

A segunda alteracdo é permitir que as areas de equipamentos comunitarios sejam
parcialmente situadas dentro do perimetro fechado do loteamento, desde que os mesmos
estudos urbanisticos referidos no art. 215, inciso 111, do Codigo, demonstre que nao havera
prejuizos para a cidade com a localizagcdo dessas &reas em parte dentro do poligono
fechado.

Com essas alteracdes, Excelentissimos Vereadores, sera possivel a Prefeitura de
Maceio atender mais facilmente aos pleitos legitimos das comunidades, representadas por
suas associagOes de moradores, para a regularizacdo dos fechamentos totais ou parciais
de loteamentos, quando for o caso desse acesso controlado ndo prejudicar o direito de ir
e vir dos cidaddos, mas a0 mesmo tempo propiciar mais seguranga para 0S N0ss0S
maceioenses.

Ante todo o exposto, é que, nestes termos, contamos com 0 apoio dos nobres pares
para a aprovacgédo do presente projeto de lei.

ALEX ANSELMO

Vereador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -
~ Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e 08/2022

Data e Hora de Emisséao
29/08/2022 17:47:30

Cod Verificagdo NFS-e
FLZORYRL1I

Cédigo Verificacdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servigo

Raz&o Social/Nome: PAULO FERNANDO GOMES DA ROCHA

CNPJ/CPF: 925.883.954-49 CCM: Email: pfgdarocha@hotmail.com
Endereco: AVENIDA DOUTOR MARIO NUNES VIEIRA, 175 - JATIUCA CEP: 57035-553 Tel:  (82)99902-0635
Municipio: MACEIO UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA

CCM: Email: alexanselmo1977@hotmail.com

CNPJ/CPF: 008.933.494-96

RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 APT 702 Tel: (82)99813-7154

Endereco:

Municipio: MACEIO UF: AL

Cddigo do Servico / Atividade

17.10/17.10 - Planejamento, Organizacao E Administracdo De Feiras, Exposi¢des, Congressos E Congéneres.

Discriminacao dos Servi¢cos

Prestacéo de servicos de filmagem e fotografia . referente ao més de agosto/2022

Valor Total (R$):1.500,00

Detalhamento Especifico da Construcéo Civil

Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deducdes / Descontos / Outras Retencdes
Valor das Deducdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 1.500,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célculo (R$) 1.500,00
Opcéao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 75,00

Avisos ™!

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.




RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIAS E
FILMAGENS EM AGOSTO DE 2022

Venho por meio deste, informar que eu, PAULO FERNANDO GOMES DA
ROCHA, acompanhei o vereador Alex Anselmo durante o més de agosto de 2022 em suas
atividades parlamentares, fazendo a cobertura dos eventos, reunioes ¢ fiscalizagbes que o
vereador participou, onde foi desenvolvido contetido andiovisual, tais sejam fotos e videos,
para publicagdes em suas redes sociais; conforme se verifica a seguir.

Maceid (AL), 31 de agosto de 2022.

2.:.\.1.\ u){ ﬁl'\-ii"&si)a"- ia.r: M htﬁa.
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RECIBO

R$ 1.500,00
NF n®. 02

Eu, PAULO FERNANDO GOMES DA ROCHA, inscrito sob oRG n%
99001321756 ¢ CPF n®. 925.883.95449, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA
SILVA, inscrito no CPF sob o n® 00.933.494-96, a importincia de R$ 1.500,00 (hum mil

e quinhentos reais) referente ao pagamento dos servigos de filmagem e fotografia para
veiculacao nas redes sociais do vereador no més de agosto de 2022.

Macei6 (AL), 31 de agosto de 2022.
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AMOSTRA DOS SERVICOS PRESTADOS DE FOTOGRAFIA E FILMAGEM EM
AGOSTO DE 2022

DLENARIO VEREADOR
BA NOVAZ DEsCASTRG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -
~ Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e 08/2022

Data e Hora de Emisséao
29/08/2022 17:47:30

Cod Verificagdo NFS-e
EUWPYAXQP

Cédigo Verificacdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servigo

Razdo Social/Nome:  JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANOTS

CNPJ/CPF: 095.513.554-07 CCM: Email: jadsondouglas854@gmail.com
Endereco: RUA PROJETADA 920, 30 - ANTARES CEP: 57048-714 qd008 Tel: (82)99941-1619
Municipio: MACEIO UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA

CNPJ/CPF: 008.933.494-96 CCM: Email:
Endereco: RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL

Cddigo do Servico / Atividade

10.08 / 10.08 - Agenciamento De Publicidade E Propaganda, Inclusive O Agenciamento De Veiculagdo Por Quaisquer Meios.

Discriminacao dos Servi¢cos

eferente a prestacéo de servigos de Assessoria em comunicagdo politica para o vereador Alex Anselmo, no més de agosto/2022.

Valor Total (R$):2.000,00

Detalhamento Especifico da Construcéo Civil

Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deducdes / Descontos / Outras Retencdes
Valor das Deducdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 2.000,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célculo (R$) 2.000,00
Opcéao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 100,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.

Avisos ™!




RECIBO

R$ 2.000,00
NF n2.02

Eu, JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANTOS, inscrito sob o RG n2. 3457633 e CPF ne.
095.513.554-07, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF sob o
n2 00.933.494-96, a importiancia de RS 2.000.00 (dois mil reais), referente ao
pagamento correspondente a prestacdo de servigos assessoria em comunicagdo
politica no més de julho de 2022.

Maceio (AL), 31 de agosto de 2022.

VZJM Lunds B 000 5%
JADSON DOUG FARIAS DOS SANTOS

CPF n2. 095.513.554-07



RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS PARA ASSESSORIA DE COMUNICACAO

POLITICA EM AGOSTO DE 2022

Eu, JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANTOS, atesto que desenvolvo para o gabinete do
vereador Alex Anselmo, os servigos de Assessoria em Comunicagao politica. Dentre os

quais relaciono abaixo:

1-

9

Intermediar a relagdo entre o vereador e as liderangas sociais e comunitarias,
agendando e acompanhando reunides e eventos;

Coordenar todo o trabalho de comunicagdo politica do vereador aumentando o
alcance de sua visibilidade através da elabora¢do dos textos que sao enviados
tanto para a equipe de gerenciamento das midias digitais quanto aos veiculos de
informacao digitais, acompanhando posterior publicagoes;

Acompanhar as sessoes ordindrias e extraordinarias;

Agendar entrevistas concedidas pelo vereador Alex Anselmo;

Desenvolver pesquisas e estudos entre os eleitores que servem para que
vereador desenvolva projetos que tenham relagdio com os interesses dos
mesmos.

Macei6 (AL), 31 de agosto de 2022.

JADSON DOUG FARIAS DOS SANTOS

CPF n2. 095.513.554-07



Amostra dos servigcos prestados pela Assessoria de Comunicacio para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

- Mox_anselmozZé
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Vor insights
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alex_anselmozoa
Mox_ansolmo26 - Aud

Ver insights

& TF W PN}

.,p Curtido por roch_fernando e outras 112
pessoas

alex_anselmoZ6 Hoje, cobramos dos Poderes
Executivo e Legislativo a promulgagio do Projeto de
Lel N* 620/202, que torna a banda de mdsica da
Guarda Municipal patrimonio publico da cidade de
Maceio. |_& et

O Projeto de Lel tramitou por todas as comissdes da
Camara Municipal vindo a ser aprovacdo em plenario
pelos vereadores, no entanto, acabou Ndo sendo
sancionado pelo prafeito JHC dentro dos prazos
previstos, razio pela qual pedimos ao presidente da
casa que houvesse a sua promulgaciio.

Quero agradecer a todos os amigos servidores da
guarda municipal pela confianga depositada em meou
trabalho.

A luta continual!!

H#AIlMtaContinua #JuntosSomosMaisFortes
#PoderlLegislativo #Podear #lLuta #Populagao
#GuardaMunicipal

escritor_fabio_dos_santos Parabéns! Bravo,
vereador @alex_anselmo2t Vereador competente
o que confiamos noassa lutatl

Za de agonto - Ver tradugho

O QA v A~

M= Curtido por rafaellydealmeida e outras 179
pessoas

alex_anselmo2é Boa noite, meu amigos!

No ultimo sabacdo (20), estive reallzando uma
fiscallzagcao na parte alta ca cldade e Infellzmente nos
deparamos com essa situagao lamentavel de descarte
irregular de lixo! ey 9

Flzemos a denuncia @ hoje a Prefeitura de Maceld,
atraves da SUDES, |a reallzou o servigo de limpeza da
Aarea. w W W

Quero registrar agui, os mMmeus agradecimentos ao
Sacretario Ronaldo Farlas e a Prefeitura de Maceid que
Nnao mediram esforgos @ atenderam o nosso chamacdo,

1Y 1Y Tambaéam aquero pedir a populagio, queo de
maneira consciente NAO realize uma pratica tio
cdanosa para toda reglao. @ W

HEAlexnarua #umj
#veraadoralexanselmo

Ver todos os 36 comentarios
roberta__ancelmo @
douglasmelodm Parabéns meu amigo e vereador!

o 22 de agosto - Ver traduciio



Amostra dos servigcos prestados pela Assessoria de Comunicacio para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

Q aleX anselmozZ6

B 2nselmo26 - Audio original

- N

QY | N

'n’ Curtido por roberta_ancelmo e outras 75
- pessoas

alex_anselmo26 Pessoal, boa tarde!

Acredito na for¢a do dialogo, sendo assim, estamos
buscando junto aos 6rgaos publicos algumas reunides
para juntos resolvermos problemas antigos e que tanto
trazem transtornos a nossa sociedade. Hoje em
reunidao no Detran/Al, fomos em busca de melhorias
para algumas categorias! Acompanha no video!
#AlexAnselmovereador #EAlexnarua #tmj

Ver todos os 6 comentarios

professorronny2021 & & &0 W0 R

W e v s
professorronny2021 Vamos ver também, a

possibilidade da @smttmaceio colocar as placas .
vermelhas nas motocicletas dos mototaxi. N

1 de agosto - Ver tradugao




Amostra dos servicos prestados pela Assessoria de Comunicacao para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.
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Amostra dos servigcos prestados pela Assessoria de Comunicacio para o vereador Alex
Anselmo em agosto de 2022.

> S mo
© m o Qv =
' P P » Curtido por rafaellydealmeida e outras 62
pessoas

alex_anselmo26 % Estive reunido com os
representantes da Associagio de moradores do
Recanto da Serraria, onde ouvimos a demanda da
Associagio quanto as dificuldades enfrentadas para
converter seus loteamentos para o de acesso
controlado.

Vamos buscar junto & Camara Municipal, Prefeitura de
Maceid e Procuradoria Geral do Municipio uma solugao
para o problema apresentado!

Estamos juntos e vamos em frente.
#HAlexANnsaelmovereador

#EAlexnarua

#Htmij ol

Ver todos os 5 comentarios

ferrotech.al @ferroabelardo,
@ivanabuarquebuarque, em breve novidades
acerca de regulamentagio dos loteamentos
fechados.

ferrotech.al @neide9372, @lelojesuino,
@laelsonmoliveira, alfredobrecho,
oleaborgesvergetti,

19 clo agosto - Ver tradugio

Q alex_anseimozo vse

©QyVy ¢ W

}\a Curtido por roch_fernando e outras 411
pessoas

alex_anselmo26 Hoje na Camara Municipal de Maceid,
retomamos os trabalhos legislativos na primeira sessao
ordinaria pos recesso.

Quero que toda a populagao maceioense saiba que
tem uma voz na Camara! Meu gabinete € aberto ao
povo e meu mandato esta a disposi¢do do povo!
Estamos juntos e vamos seguir em frente!
#AlexAnselmovereador #EAlexnarua #tmj ©J

Ver todos os 62 comentarios

pr.tiagosilva_i.n.s ¢ & @ & W @ aisimé

transparente humilde e éer{te da gente ¥
@alex_anselmo26

silvana.cor2 Seja o vereador que a populagao de
Maceid necessita! ©. @ “..Que DEUS abengoe @
sua CAMINHADA POLITICA

Ver insights Turbinar publicag¢do 2 de agosto - Ver tradugao




AV. PRESIDENTE FERNANDO AFONSO COLLOR DE MELLO, S N, PREFEITO ANTONIO LINS | G57ZJ-X7E2A-JX6R8
DE SOUZA, RIO LARGO/AL - CEP: 57.100-000
Rio Largo C.N.PJ.: 12.200.168/0001-20

«. ESTADO DE ALAGOAS IS\IéJPI\\;IsRZ(())Z ;G
/ § PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO COD. VERIFICAGAO
[ -]

NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA — NFS-e
EMISSAO: 26/08/2022 21:30:13 RPS N°: RPS SERIE: RPS DATA:

PRESTADOR DE SERVICOS

C.P.F./C.N.P.J.: 41.306.813/0001-91 INSC. MUNICIPAL: 69360 INSC. ESTADUAL: 27802014723
NOME/RAZAO SOCIAL: ALAN ROBERTO DIAS GOMES 09916566445
PORTE DA EMPRESA: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) SIMPLES NACIONAL: NAO
B TELEFONE: (82) 8210-3969 E-MAIL: allandias.oficial @gmail.com
RioLargo ENDERECO: LOTEAMENTO SANTA MARIA (MATA DO ROLO), MATA DO ROLO, RIO LARGO/AL, CEP: 57.100-000
TOMADOR DE SERVICOS

C.P.F/C.N.P.J.: 008.933.494-96 INSC. MUNICIPAL: INSC. ESTADUAL:

NOME/RAZAO SOCIAL: ALEX ANSELMO DA SILVA

TELEFONE: (82) 9 9813-7154 E-MAIL: alexanselmo1977 @hotmail.com

ENDERECO: RUA DURVAL GUIMARAES, 532, , PONTA VERDE, MACEIO/AL - CEP: 57.035-060

DESCRICAO DOS SERVICOS
ITEM ALIQUOTA (%) DEDUGCAO (R$) VALOR (R$)

01.09 - DISPONIBILIZAGAO, SEM CESSAO DEFINITIVA, DE CONTEUDOS DE AUDIO, 0,00 0,00 5.000,00
VIDEO, IMAGEM E TEXTO POR MEIO DA INTERNET, RESPEITADA A IMUNIDADE

DE LIVROS, JORNAIS E PERIODICOS (EXCETO A DISTRIBUICAO DE CONTEUDOS

PELAS PRESTADORAS DE SERVICO DE ACESSO CONDICIONADO, DE QUE TRATA A

LEI NO 12.485, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011, SUJEITA AO ICMS).

DESCRICAO: Nota fiscal referente a prestacdo de servico para gerenciamento de contetido das midias sociais do Vereador Alex Anselmo, no més de AGOSTO de
2022.

DADOS DA CONSTRUCAO
NUMERO ART: NOME DA OBRA:
RETENCOES FEDERAIS
PIS (R$): 0,00 COFINS (R$): 0,00 INSS (R$): 0,00 IR (R$): 0,00 CSLL (R$): 0,00 OUTRAS (R$): 0,00
VALORES
SERVICOS (R$): 5.000,00 DEDUGCOES (R$): 0,00 BASE DE CALCULO (R$): 5.000,00 ISS (R$): 0,00
DESC. INCONDICIONADO (R$): 0,00 DESC. CONDICIONADO (R$): 0,00 VALOR LIQUIDO (R$): 5.000,00
OUTRAS INFORMACOES
NATUREZA: TRIBUTACAO NO MUNICIPIO LOCAL DE TRIBUTACAO: RIO LARGO/AL
COMPETENCIA: 08/2022 TOMADOR SUBSTITUTO: NAO
SITUACAO DO ISS: ENQUADRADO NO SISTEMA DE RECOLHIMENTO EM VALORES FIXOS MENSAIS DOS TRIBUTOS DO SIMPLES

NACIONAL (SIMEI) )
A AUTENTICIDADE PODERA SER VERIFICADA NO SITE: https://www.kalana.com.br/verificacao/?verificacao=G57ZJ-X7E2A-JX6R8



Contrato de Consultoria de Marketing Digital
Das partes

Contratado: ALAN ROBERTO DIAS GOMES MEI, inscrito no CNPJ
41.306.813/0001-91, com sede no Loteamento Santa Maria, Mata do Rolo, Rio Largo/AL,
Cep 57.100-000, neste ato representado por seu sécio proprietario ALAN ROBERTO
DIAS GOMES, inscrito sob 0 RG n°. 2002004049440 e CPF n°. 099.165.664-45, com
endereco profissional Loteamento Santa Maria, n°.1X, bairro Mata do Rolo, CEP 57100-
000, Rio Largo /AL, representante neste ato na forma do Contrato, doravante designado
CONTRATADO, com endereco eletronico allandias.oficial@gmail.com

Contratante: ALEX ANSELMO DA SILVA, brasileiro, casado, servidor publico, inscrito
sob 0 RG n°. 1416652, CPF n°. 00.933.494-96, com endereco na Rua Durval Guimaré&es, n°.
532, apt. 702, CEP  57035-060, Macei6/Al,  endereco  eletrbnico
alexanselmo1977@hotmail.com

As partes caracterizadas acima, firmaram entre si de maneira acertada e justa o Contrato de
Consultoria de Marketing Digital, onde estardo regidos todas as clausulas e condi¢des
descritas a seguir no presente documento:

1. Do Objeto

1.1 O presente contrato tem como objeto a prestacdo de servicos de consultoria
de marketing digital, onde seré realizada uma estratégia de gerenciamento e monitoramento
nas redes sociais do vereador Alex Anselmo (Instagram e Facebook), realizando um
planejamento que esteja de acordo aos objetivos do contratante.

1.2 Incluem-se no servigco de marketing digital: a producéo de imagens e designs de cards;
interacdo com potenciais clientes/leitores, dando retornos pré-definidos pelo
CONTRATANTE a possiveis perguntas dos usuarios da pagina; O acompanhamento do
desempenho de cada postagem, assegurando a melhor cobertura dos publicos e/ou dos
mercados objetivados, sendo de responsabilidade do CONTRATANTE o patrocinio dos
posts e o pagamento do valor de midia a ser utilizado e monitoramento do engajamento

do publico.

1.3 Nao é de responsabilidade do Contratado qualquer eventual problema que possa ocorrer
durante o processo de andlise, se esse for causado por agentes externos ou terceiros, por
exemplo, por servidores das redes sociais ou da plataforma.

1.4 Inicialmente analisaremos as meétricas da plataforma diagnosticando possiveis
problemas, abordando em nossa analise a forma como o perfil do contratante se apresenta
no universo da internet, bem como se as estratégias, como postagens, horarios ou termos
aplicados as postagens estdo sendo aplicados.

1.5 N4o é de responsabilidade do CONTRATADO qualquer desenvolvimento de servi¢os
que estejam fora dos elencados como aqueles relacionados a consultoria.



2. Obrigacéo da parte contratante

2.1 Devera prestar qualquer esclarecimento ou informagéo relacionados a prestagdo de
servigos que a parte CONTRATADA solicitar para desenvolver melhor a consultoria.

2.2 Adimplir com o valor cobrado pela prestagdo da consultoria conforme acordado nas
clausulas seguintes.

2.3 Fornecer todo e qualquer material, documento ou termo que seja necessario para que o
servico de consultoria seja prestado pela CONTRATADA, sem nenhum prejuizo.

2.4 Participar de qualquer reunido relacionada ao contrato ou a consultoria.
2.5 Obter relatorios referentes a prestacdo de consultoria.

2.6 Constituir um representante para caso apareca alguma davida ou necessidade de
comunicacdo da parte CONTRATADA, seja via telefone, whatsapp ou e-mail.

2.7 Ndo fornecer qualquer informag&o duvidosa ou que ndo condiz com a sua realidade.

2.8 Toda informagdo fornecida ao CONTRATADO é de total responsabilidade do
CONTRATANTE e dos seus representantes legais.

3.0brigacéo da parte contratada
O CONTRATADO possui 0s seguintes deveres:

3.1 E responsabilidade do CONTRATADO arcar com qualquer prejuizo ou dano causado a
parte CONTRATANTE ou a terceiros, por atos relacionados a prestacdo ou execucdo de
servigos que estdo elencados no presente documento, independente de culpa ou dolo.

3.2 Fornecer qualquer sistema que seja necessario para que a consultoria seja prestada da
melhor maneira possivel,

3.3 Dirigir e respeitar o presente documento.

3.4 Usar todas as estratégias e metodologias que estiverem ao seu alcance para realizar o
servico de consultoria, sempre com muita dedicacdo, zelo, cuidado e respeitando a linha de
ética, sem causar qualquer dano a parte CONTRATANTE.

3.5 Armazenar qualquer documento que esteja relacionado a prestacdo da consultoria.

3.5.1 Se os documentos relacionados a consultoria forem requisitados ao CONTRATADO
deveréa apresenta-los.

36 E responsabilidade da parte CONTRATADA qualquer encargo
trabalhista, previdenciario, fiscal ou comercial que for resultante do servico prestado, néo
sendo de nenhuma responsabilidade do CONTRATANTE e sendo totalmente intransferivel,
sem que haja qualquer oneragdo em relacdo ao objeto disposto no contrato.




3.7 Disponibilizar uma equipe que seja capacitada para a realizagdo da consultoria.

3.8 Se necessario, nomear um responsavel pela consultoria que seré prestada e pela equipe
que estara fazendo parte do trabalho.

3.8 Caso o contrato ndo seja executado ou tenha apenas execucdo parcial, a parte
CONTRATANTE, podera estipular uma multa no valor de 50 % do valor referente ao
montante total do contrato, cabendo aditivos, se necessario for.

3.9 O pagamento da multa podera vir a ser descontado do valor que devera ser pago, ou,
podera ser cobrado por via judicial, caso esse ndo venha a ser adimplido.

3.10 N&o divulgar qualquer informacéo relacionada ao CONTRATANTE que tiver obtido
por meio desta prestacao de servigos.

4. Forma de Pagamento
Os servigos prestados deverao ser pagos pelo CONTRATANTE nos seguintes valores:

4.1 Os servigos ofertados pela consultoria deveréo ser pagos no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais).

O vencimento da parcela dos valores indicados ocorrera no ltimo dia Util de cada més.
4.2 Caso 0 pagamento ndo seja feito na data acordada sera aplicada uma multa equivalente
a 10% (dez por cento) do valor que devera ser pago, acrescido de juros e mora em 2 % (dois

por cento) ao més, bem como corre¢do monetaria, até que ocorra o devido pagamento.

OBS: Caso 0 CONTRATANTE deseje realizar uma nova consultoria o valor contratual
poderé ser ajustado.

5. Prazo

5.1 O presente contrato de consultoria tem vigéncia a partir do momento da assinatura deste,
e findara no dia 31 de outubro, onde podera ser renovado mediante aditivos contratuais.

5.2 O CONTRATADO devera cumprir os prazos de publicagdes que serdo em horarios
previamente combinados com 0 CONTRATANTE de domingo a domingo.
6. Propriedade

6.1 A consultoria que € desenvolvida pelo CONTRATADO a parte CONTRATANTE, é de
total e exclusiva propriedade da CONTRATANTE.

7. Confidencialidade

7.1 Todas as informacg6es que advém da prestacdo da consultoria e estiveram relacionadas a
prestacdo do servigco sdo consideradas confidenciais e privilegiadas, sendo totalmente




vedada a divulgacéo a terceiros ou midias sem o expresso consentimento das partes.

7.2 Por meio dessa clausula, as partes, se comprometem a confidencialidade, tanto da parte
CONTRATANTE, como da CONTRATADA, bem como dos funcionarios das mesmas que
estardo ligado a execugéo da consultoria prestada.

8. Rescisdo Contratual

8.1 As partes podem rescindir o contrato, sem nenhuma notificagéo judicial ou extrajudicial,
em situacdes elencadas a seguir: dissolucdo, liquidagdo das partes envolvidas, faléncia ou
alguém motivo plausivel, onde deverdo apresentar documentos e provas que validam a
situacao.

8.2 O contrato poderé ser rescindido, também, em caso o servigo contratado ndo possa ser
prestado, devido situacdes de forca maior, calamidade, onde 0 CONTRATADO podera
indicar um terceiro para finalizar ou efetuar a consultoria, e devera notificar o
CONTRATANTE sobre o ocorrido, em até 2 dias Uteis.

8.3 Se a parte CONTRATANTE optar por rescindir o contrato de forma sectaria e ndo
fornecer qualquer motivacéo, devera efetuar o pagamento de uma multa no valor de 50% (
cinquenta por cento) das parcelas que estdo prestes a vencer.

8.4 O contrato de consultoria entre as partes podera ser rescindido via judicial ou de maneira
amigavel.

9. Legislacdo aplicavel

9.1 O presente contrato sera regido pela legislacéo brasileira civil e criminal, bem como
incidirdo as demais normas relacionadas que estiverem em vigor.

10. Foro
10.1 Fica eleito o foro da cidade de Maceid, no estado de Alagoas para dirimir qualquer
controvérsia, duvida, ou questdes oriundas do presente contrato, ndo obstante a qualquer

local que possa vir a ser mais privilegiado.

Assim, firmam esse acordo as partes, onde assinam o presente documento de 2 vias de igual
teor e forma.

Macei6/Al, 01 de agosto de 2022.

(jszk R T Al Pobets D. Quon

</
Contratante Contratado
CPF n°. 006-95:5 A4 - S CPFn°. 9,165 6649 - UG
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RECIBO

R$ 5.000,00
NF n°.16

Eu, ALAN ROBERTO DIAS GOMES, inscrito sob 0 RG n°. 2002004049440 e CPF n°.
099.165.664-45, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF
sob 0 n° 00.933.494-96, a importancia de R$ 5.000.00 (cinco mil reais), referente ao
pagamento correspondente a prestacdo de servigos de monitoramento e gerenciamento
das midias sociais no més de julho de 2022, e para melhor clareza firmamos o presente
recibo.

Maceid (AL), 26 de agosto de 2022.

Bl Doy D). Coin

ALAN ROBERTO DIAS GOMES
CNPJ 41.306.813/0001-91




RELATORIO DE ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO DAS MIDIAS
DIGITAIS EM AGOSTO DE 2022

Em cumprimento ao contrato celebrado com o vereador Alex Anselmo,
informamaos que realizamos no més de julho, todo o gerenciamento das midias sociais do
vereador, por hora Instagram e Facebook, onde trabalhamos na criacdo de uma nova
imagem de perfil, organizando as informagdes especificadas em cada canal e interagindo
com seus eleitores/seguidores.

Foram criadas imagens de cards para campanhas digitais especificas realizados
por profissionais responsaveis da area de criacdo e edigdo dos cards, sendo realizados
impulsionamento das mesmas, visando dar conhecimento a toda sociedade quanto aos
trabalhos realizados pelo vereador.

O trabalho executado, apresentou visivel retorno quanto a interacbes dos
seguidores, com os conteddos digitais; sendo demonstrado pelos compartilhamentos,
visitas, impressdes, curtidas e alcance de novas contas ligadas as acdes do vereador.

Maceid (AL), 26 de agosto de 2022.

Pes Dabeits . Coois

ALAN ROBERTO DIAS GOMES- MEI
CNPJ 41.306.813/0001-91




AMOSTRA DOS SERVICOS DE GERENCIAMENTO DAS MIDIAS REALIZADO
PARA O VEREADOR ALEX ANSELMO EM AGOSTO DE 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

N° NFS-e:
461

Competencia:
08/2022

Cadigo Verificacdo RPS

Numero do RPS

Data e Hora de Emisséao
30/08/2022 16:48:09

NFS-e Substituida

Cod Verificagdo NFS-e

OMCA7THOW

Dados do Prestador de Servigo

Raz&o Social/Nome:

JA COMUNICAGAO LTDA - ME

CNPJ/CPF: 23.892.349/0001-80 CCM: 901464800 Email: pessoa_reis@hotmail.com
Endereco: R IND BRENO LINS CANSANGAO, 247 - JATIUCA CEP: 57036-210 Tel: 828296239999
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servico
Raz&o Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA
CNPJ/CPF: 008.933.494-96 CCM: Email:
Endereco: RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 AP 702 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
Cddigo do Servico / Atividade
1.09 / 6319400 - portais, provedores de conteldo e outros servigos de informagéo na internet
Discriminacao dos Servi¢cos
NF- REFERENTE A DIVULGACAO PARLAMENTAR NO PORTAL 7SEGUNDOS.
DADOS BANCARIO: JA COMUNICAGCAO LTDA- ME BANCO: CAIXA AGENCIA:3209 OPE: 003 CONTA:2633-5
Valor Total (R$):1.500,00
Detalhamento Especifico da Construcéo Civil
Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deducdes / Descontos / Outras Retencdes

Valor das Dedugdes (R$)

Descontos Incondicionados (R$)

Descontos Condicionados (R$)

Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 1.500,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 1.500,00
Opcéao Simples Nacional (X) Sim () Nao Aliquota 2,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 0,00

Avisos Verificagéo.

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servico.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizagéo do Cédigo de

3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.N&o gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.




RECIBO

R$ 1.500,00

Recebemos do Alex Anselmo da Silva a quantia de 1.500,00(um mil e
quinhentos reais), referente a servicos de midia e divulgacao no portal
7segundos.

Macei6 30 de agosto de 2022

(73.522.44210001-80'
JA COTIL 5,005 LTDA-ME

RUA(SHALLON N7 196

BAlXAGR:\HD&C;F 57507250

| ARAPIRACA- ALAGOAS_]

™

]
| .
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www.7segundos.com.br




09092022 00,58 Vereador Alex Anselmo anuncia que levard seu Gabinete para as ruas de Maceid | 7Segundos - Maceid
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Maceid

Vereador Alex Anselmo anuncia que levara seu
Gabinete para as ruas de Maceio

O vereador disse que a agdo faz parte do "Projeto Gabinete Itinerante” e tem o objetivo de aproxima-lo da populagao

Por 7 Segundos com assessoria  18/08/2022 20h08 Compartilhe f w @

x.\\\_. \ e ——— e

O vereador Alex Anselmo (Podemos) - Foto: Reproducdo/Assessoria

Na manha de hoje ( 18), em entrevista aos amigos do Antena 7, o
vereador por Maceido Alex Anselmo (Podemos), anunciou gue

estara levando o seu gabinete para as ruas de capital. _— - -
Ultimas noticias

T ~
) ELEICOES 2022

hitps:/mww. fsegundos com b maceiol nolicas/2022/08/18/2 11014 vereador-alex-anselmo-anuncia-gue-levara-seu-gabinete-para-as-rias-de-maceio 14




09/09/2022 00:58

O vereador informou, que o “Projeto Gabinete Itinerante” foi uma

Aa ciiac nramaccac da Framnanha a Alie fa7 Allact3a dAa FLimnric

“ Cumprir essa promessa feita em minha campanha, ¢ uma
questdo de honra para mim, pois entendo que nao existe politico
sem sociedade, e nem existe mandato bem sucedido sem a
disponibilidade em ouvir, entender e atender as necessidades da
nossa gente!”

O vereador disse ainda, que o primeiro bairro a receber o
gabinete itinerante no més de agosto, sera o bairro do
Trapiche. "Quero honrar a regiao que mais me deu votos na
Gltima eleicao”, afirmou Alex Anselmo.

Na préxima semana, sera anunciado o local exato da instalacdo
do gabinete, onde o vereador estard presente com sua equipe
ouvindo as demandas locais.

Compartilhe
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Vereador Alex Ansedmo anuncia que levard seu Gabinete para as ruas de Maceid | 7Segundos - Maceid

Paule Dantas almoca no

Justica Eleitoral determina
retirada do ar de matérias
"tendenciosas e
casuisticas” contra
Fernando Pereira

9 ELEICOES 2022
| No Agreste, Rodrigo Cunha

destaca a importancia de
interiarizar o

desenvolvimento

ELEICOES 2022

Ronaldo Lessa informa a
Camara Municipal que fica
impossibilitado de assumir

a prefeitura

FICOU MAIS FACILI

Fim do Cora: prefeito |JHC

lanca o Pronto!, sistema
novador para marcacao

Maceid

DESFILE CIVICO

Penedo realiza o melhor e
mais emocionante desfile
civico de Alagoas

214



Wereador Alex Anselmo pede a promulgacéio do PL que reeslrutura a Banda da Guarda Municipal | 7Segundos - Maceid

09/09/2022 00:54
230 Maceio, 9 de
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Politica

Vereador Alex Anselmo pede a promulgacao do PL
gue reestrutura a Banda da Guarda Municipal

Proposta quer reerguer o grupo

Compartilhe f w @

Por 7Segundos com Assessoria  25/08/2022 21h09
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Vereador Alex Anselmo - Foto: Assessoria

O vereador Alex Anselmo (Podemos), usou a tribuna da Camara

Municipal, durante sessdo ordinaria realizada na quarta-feira, 24

de agosto, para pedir ao presidente da casa, vereador Galba . | w
Ultimas noticias

Netto (MDB), que houvesse a promulgacdo do Projeto Lei n® ;::::coiicrcccssrrrreres:
620/2021, de autoria da vereadora Teca Nelma (PSD), o qual

o-do-pl-gue-reestiulura-a-banda-da-guarda-municipal 14

hitps:/iww. Fsegundos. com b maceio/ nolicas2022/08/ 25/2 11460 vereador-alex-anselmo-pede-g-p



09/09/2022 0054

hitps:/mww. Fsegundos. combr maceio/ nolicias2022/08/ 25/2 11460 vereador-alex-anselmo-pede-g-p

regulamenta e estrutura a Banda de Musica da Guarda Municipal

trancfarmandn.a am 11im natrimAnia nthlica Aa miunicinin da

Municipal vindo a ser aprovado em plenario pelos vereadores, no
entanto acabou ndo sendo sancionado pelo prefeito JHC dentro
dos prazos previstos, razdo pela qual o vereador Alex Anselmo
pediu ao presidente da casa que houvesse a sua promulgacao.

Na ocasiao, o vereador enfatizou a importancia do projeto de lei,
qgue torna a Banda da Guarda Municipal, patriménio do Municipio

de Maceid, além de

um reconhecimento aqueles que
desempenharem seus oficios ha Guarda Municipal, levam alegria

através da musica.

Em tempo, agradeceu ao amigo e Guarda Municipal, Fabio Poeta,
por acampanhar e incentivar a luta da categoria junto a Camara
Municipal para aprovacao do projeto de lei.

COCO,RALADO
LEITE DE/COCO

TEM MAIS QUALIDADE,

\_
Compartilhe
fv©
Tags: galbaneto mdb politica vereador
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